โดยพิจารณาทุกๆ ไปตลอดจนใช้เครื่องมือในการตรวจสอบวิเคราะห์ว่าเหตุที่เกิดขึ้นนั้นเป็นเหตุรำคาญหรือไม่ หรือเข้าข่ายเป็นมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมหรือไม่ ซึ่งปัญหาเหตุรำคาญนั้นเป็นปัญหาที่มีมานานแล้ว และในอดีตก็มีกฎหมายที่เกี่ยวข้องในเรื่องนี้ด้วยคือ พระราช

กำหนดสุขภาพิบาลกรุงเทพมหานคร รศ.116 (พ.ศ. 2440) ก็ได้บัญญัติความผิดฐานก่อเหตุรำคาญไว้โดยมีอัตราโทษตามกฎหมายเช่นกัน

การดำเนินคดีอาญาเกี่ยวกับการก่อเหตุรำคาญนั้น ในอดีตในความคิดการก่อเหตุรำคาญนั้นจะใช้หลักกฎหมายแพ่งในเรื่อง Nuisance